
ECO-TUNELES SIN CARROZADO 

Precio ET 35.000 € inversión de 1 equipo TOTAL DE LA INVERSIÓN DE PRESECADO Y SECADO DE 70.000 €

Precio Gas 0 € consumo año anterior RETORNO DE INVERSIÓN ENERGÉTICA DE UNA LÍNEA DE SECADO Y PRESECADO

de gas-oil + electricidad PRECIO MEDIO DE LOS DOS EQUIPOS 

horas/día días/campaña Tm./Campaña y línea Tm./hora EL ECO-TUNEL APENAS CALIENTA EL PRODUCTO 

10 200 15.000 7,50 TRATA MEJOR AL PRODUCTO AL NO CALENTARLO 

EJEMPLO DE TRANSFORMACIÓN A SISTEMA ECO-TUNEL AUTONOMO 

APROVECHANDO LA CARROCERÍA Y RULADA EXISTENTE 
Consumo h/ET Consumo día Consumo campaña DE DIMENSIONES 7 m x 2 m SIN CARROZADO 

1,36 13,60 2.720,00 CON CARROZADO HAY QUE SUMAR 7.500 € MÁS POR UNIDAD 

Consu h/Gas Consumo día Consumo campaña ANTERIOR COMPARATIVA GAS NATURAL A 6.22 €/H DE MEDIA
6,22 62,17 12.434,00 gas + electricidad 

NOTA: EN MENOS DE CUATRO CAMPAÑAS SE RECUPERA LA INVERSIÓN 

Ahorro/h Ahorro/día Ahorro/campaña SIN APENAS CALENTAR EL PRODUCTO 

4,86 48,57 9.714,00

€/Tm COSTE CAMPAÑA 

Coste Tm ET 0,18 Coste secado/campaña 5.440,00 PRESECADO + SECADO ECO-TUNEL

Coste Tm Gas 0,83 Coste secado/campaña 24.868,00 PRESECADO + SECADO GAS-OIL + ELECTRICIDAD

TABLA DE AHORRO ENERGÉTICO POR CAMPAÑAS AMORTIZ. POR COEF.MÁXIMO (12%) DINERO AHORRADO DINERO GASTADO

DEL 12%
ECO-TUNEL TUNEL GAS ECO-TUNEL T.GAS ECO-TUNEL TUNEL GAS

campaña 1ª 75.440 24.868 61.600 0 19.428 19.428
campaña 2ª 80.880 49.736 53.200 0 38.856 38.856
campaña 3ª 86.320 74.604 44.800 0 58.284 58.284
campaña 4ª 91.760 99.472 36.400 0 77.712 77.712
campaña 5ª 97.200 124.340 28.000 0 97.140 97.140
campaña 6ª 102.640 149.208 19.600 0 116.568 116.568
campaña 7ª 108.080 174.076 11.200 0 135.996 135.996
campaña 8ª 113.520 198.944 2.800 0 155.424 155.424
campaña 9ª 118.960 223.812 -5.600 0 174.852 174.852
campaña 10ª 124.400 248.680 -14.000 0 194.280 194.280

COLOR ROJO: GASTOS COLOR AZUL: BENEFICIOS

ECO-TÚNEL TÚNEL GASÓLEO
1ª 75.440 24.868



ECO-TUNELES SIN CARROZADO 

2ª 80.880 49.736 APENAS CALIENTA EL PRODUCTO 
3ª 86.320 74.604 TRATA MEJOR AL PRODUCTO AL NO CALENTARLO 
4ª 91.760 99.472
5ª 97.200 124.340
6ª 102.640 149.208
7ª 108.080 174.076
8ª 113.520 198.944
9ª 118.960 223.812
10ª 124.400 248.680

APENAS SE CALIENTA EL PRODUCTO

COSTE ENERGÉTICO LÍNEA DE SECADO
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